
 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Provincia di Sassari - C.F. 00237220900 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 

N.  26 
 
Del 03.03.2016 

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA DEI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE DI 
ANELA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

CIG Z6E18D135O  

 
 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno TRE del mese di MARZO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
VISTO il Decreto n.  1/2015 di attribuzione della responsabilità degli uffici e dei 
servizi in capo al sottoscritto relativamente al Settore Amministrativo e Servizi 
alla Persona- Settore Affari Generali;       
CONSIDERATO CHE:  

� l’art. 192 del D.lgs. 152/2006 recita che “l’abbandono e il deposito 
incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati. E’ altresì vietata 
l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle 
acque superficiali e sotterranee”; 

� il Corpo Forestale  dello Stato - Comando Stazione di Bono con una nota 
Prot. N. 116 del 10.02.2016 ha segnalato l’abbandono di rifiuti speciali 
pericolosi, adiacente ad un corso d’acqua “Riu Artu” in loc.  “Piramela” “Su 
Nie” agro del Comune di Anela, riconducibili ad onduline di eternit 
composte da fibre di amianto, in alcune parti sbriciolate, e quindi 
maggiormente pericolosi per la salute pubblica; 

� la pericolosità dell’amianto risiede nella possibile liberazione di fibre 
cancerogene, e quindi, al fine di eliminare eventuali condizioni di rischio 
per la salute pubblica occorre effettuare uno specifico procedimento di 
bonifica attraverso il risanamento delle aree in questione; 

CONSIDERATO CHE, data l’urgente necessità di intervenire in merito, è stato 
chiesto alla Ditta Elettra 2S srl di Marrubiu (OR), specializzata nel settore della 
bonifica di siti inquinati contenenti amianto, un preventivo di spesa a corpo, in 



quanto il luogo dove sono situate le lastre è difficilmente raggiungibile per la 
quantificazione, per effettuare gli interventi di smaltimento dei materiali 
sopracitati; 
VISTO il Codice dei Contratti in particolare l’art.125 c.8; 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori da eseguirsi in economia; 
VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Ditta Elettra 2S srl in data 17.02.2016 
Prot. N. 321, con il quale la stessa si impegna ad eseguire lavori di rimozione 
delle lastre d’amianto compreso incapsulante accatastamento, imballaggio, 
redazione e presentazione alla A.S.L. del piano di lavoro, carico e trasporto a 
discarica autorizzata per un importo a corpo pari a €. 1.500,00 più IVA; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

DI AFFIDARE, per le ragioni scritte in premessa alla Ditta Elettra 2S s.r.l. con 
sede in via Parigi zona Artigianale – Marrubiu (OR) P.IVA 01121180952, 
l’esecuzione dei lavori di bonifica dei materiali contenenti amianto abbandonati 
nel territorio comunale in Loc. al prezzo complessivo di €. 1.500,00 più IVA;  

DI IMPEGNARE la somma di €. 1.830,00 al cap. 1163 del bilancio 2016 in fase 
di predisposizione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Lorenza Bulla 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 T.U. 267/2000, APPONE il Visto di 
regolarità contabile attestante al copertura finanziaria della spesa- 
Impegno contabile registrato al n°          in data odierna. 
 
ANELA li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                                 F.to Dr. Sebastiano Soro              


